C Incidentibus. ipso iure tam in principalibus q̄ in accessorijs vel inci dentibus vel emergentibus remota est ap. j. de ap. ut debitus.

C Canonice. i. fm iura canonica de quibus. s. de consti. c. i.

C Constitutus. recipēt. hic duo mādant. p̄mū ut recipiāt illū i cano nicū. scdm̄ ut assignēt ei p̄bēdā si vacat: vel q̄ cito vacauerit. **C** Quis quid ergo si nō possūt assignare ei p̄bēdā tenent cū recipe i canonicum saltē. ar. qz sic. j. d̄ p̄ben. dilectus. z. j. de do. z cōm. cū dilecti. **C** Ar. d̄. j. d̄ of. del. cū super. abbacia. ff. qz cū falso tut. l. i. §. i. z. l. ij. ar. quasi a d̄rio. ij. q. vi. §. diffinita. vers. quandoqz plures. z. ff. quemad. ser. amit. si cōmu nem z. ff. de mino. etiā. §. i. z. l. tutor. §. i. ar. pro z cōtra iuuenes. ix. di. si ad sacram. Finis autē decre. videt dicere qz non: z fm hoc est vnum manda tum z non duo: z hoc ideo dicit: quia iuratum erat de certo numero cano nicorum. vnde ratione iuramenti non poterant augere numerum. Duo in veritate mandauit papa scilicet ut eum recipere in canonicus z eo re cepto p̄videretur ei: z eum recipere erat contra numerum sacramēto fir marū: quare littere non valebant z certus numerus canonicorū debet sta tuti in ecclesia secundum facultates ecclesie: in aut. ut determinatus sit nu merus cleri. coll. l. j. de vita z ho. cleri. quoniam ut ait. z idē est certus nu mervs status sit i ecclesia: s; nō sit iuratus aut p̄ sedē apostolicā p̄firma tus: qz nō valēt lre: nisi dicat nō obstāte certo nūero canonicorū. **C** Hic tamē vñ arg. d̄. in fi. vbi dicit. si p̄stitit numerum zc. Sed p̄t dici qz hic de nu mero est facta mentio: z non de iuramento nec de confirmatione pape.

Primo vacatur. quod solus papa potest. ut infra de preben. p. totus.

Quod admittit. i. perficere.

Recipiendo. per executorias.

Sed de hoc. s. iuramento vel confirmatione. ut. i. colligif. ubi dicitur numero canonico: qui nunc est in eadem ecclesia etc. ut notat in si. illius no. hic duo.

Tentatione. hoc allegatio non valet: si venissent in nuncium illum aliquando. propter auctoritate. i. de preben. pro illo. um. s. de consti. cum accessissent.

Vel dictas litteras. s. executorias.

Iuramento. sed in omni tali iuramento semper intelligitur auctoritas maioris excepta ut hic innuit a contrario sensu. et ff. ad municipa. l. impatores. et. i. de iur. reur. venientes. ergo non facerent iuramentum si ad mandatum domini pape illud reciperent. Item si talis conditio inest iuramento nunquam est necessaria dispensatio in tali iuramento: quod si displicet pape non est ligatus tali iuramento. Jo. dicebat hac conditione iuramento non esse: sed id dicit auctoritas superioris excepta: quod non preiudicatur ei qui possit hoc facere: verius videtur quod conditio talis subintelligatur in huiusmodi iuramentis: et hoc ideo quia super re alterius vel quasi iuramentum tale prestat: et de re alterius precise iurari non potest: imo est anceps periurium. ff. de in litem iuran. videamus. et ff. rex. amo. marcellus. et ideo auctoritas domini pape in talibus intelligitur excepta tacite: hinc non excipitur expressis. ff. xxij. q. ij. beatus. et. j. de iur. iuran. quoadmodum. circa principem. quare si papa mandaret alii quem recipi in canonicum non obstante tali iuramento: tunc licite eum recipiunt: quod sic apparet quod papa iuramentum factum quasi de re sua non vult ratum habere cum administratio sola commissa est capitulo et non dominium collatum: et hoc iuramentum servare tenent canonici quantum in se est: nisi si papa contrarium mandet: et ideo non valuerunt littere taliter impetrare: in quibus de iuramento mentio non fiebat. Sed quid si iurassent ante presentationem et post datam: tunc non obstat iuramentum: quia data respicitur: ut dicitur. et. s. e. eam re. preterea aliud videtur hic: quod canoniam sola siue prebenda auget numerum canonicorum: quia si non auget numerum: iuramentum non obstat quin possint ipsum recipere. et si. j. de consti. cum. ad. ferrariensis. ut ar. quod canoniam potest esse sine prebentibus. ar. j. de preben. relatum. Sed contra. i. q. ij. si quis obiecerit. sed ibi appellantur res corporales iura. ex quibus res ipse corporales percipiunt: et sicut debet fieri mentio de iuramento: ut hic dicitur: sic etiam de pactis si qua in aliquo contractu interueniant debet fieri mentio: alias non valet privilegium. i. de deci. ex multiplici.

Super litteris: que ab aliquibus ex ignorantia tacite ueritate uel suggesta falsitate impetrantur a nobis diuersos intelleximus diuersa sentire: alijs asserentibus eos debere proorsus carere omni comodo litterarum

uel proximo vacaturam: et ipsi cum mandatum eius admittere non curassent: eis precipiendo mandauit: ut quod mandauerat adimpleret: sibi si per hoc executoribus deputatis: et infra. Alterius pars aduersa respondit: quod cum in bituricensi. ecclesie certus esset numerus canonicorum institutus firmatus iur. iuran. et pro ro. ponti. confirmatus: et de hoc memoratus. p. non fecisset in suis litteris mentionem: intelligendum est circueuisse. p. n. et dictas litteras ueritate tacite impetrasse: et infra. D. u. mandamus: quatenus si legitime uobis constiterit numerum canonicorum qui nunc est in eadem ecclesia: per decanum et capitulum eiusdem ecclesie iuramento firmatum antequam predictus clericus litteras executorias impetrasset quicquid factum est occasione litterarum ipsarum irritum decernatis: alioquin ei faciatis in eadem ecclesia prebendam si qua uacat: sublaro cuiuslibet app. ob. assignari. De canonico pictaue.

Impetrasset. hic consideratur tempus date. Item non dicit ante monitionas: et sic est arg. quod per monitionas ius non acquiritur: alias dixisset ante monitionas. de hac materia satis habetur. j. de renuci. veniens. b.

Irritum. et ita ea que sunt per litteras surreptitias non valent. de hoc dicemus. j. e. ad audientiam.

Prebendas. et i canonicum recipi: ista sunt onera. i. q. ij. si quis obiecerit. b. di. iij. sicut in sacramentis. varie enim sunt hominum voluntates. ff. de arbiter. item si vnus. s. principaliter. et diuersitatem corporum sepe diuersitas sequitur animorum. j. de concessi. preben. quia diuersitatem.

Rigorem. xxv. q. ij. et si legibus.

Simplicitatem. Simplicitati subuenitur. de con. di. ij. c. iij. et. j. de re. p. mu. cum vnuerforum. nec obest quod per simplicitatem omissum est: ut. ff. de ven. inspi. l. i. s. vlti. Item imperite parcitur. ff. de proba. cum de indubito. s. fin aut. is. ff. de ed. l. i. s. vlti. ff. qui satisfac. cog. de die. s. minoribus. l. qui admit. ad bo. posses. quicunq. et. ff. si quis in ius voca. no. ie. l. ij. s. si quis. Ar. contra. l. de in ius vo. l. ij. l. de sal. mone. l. ij. dic ut in prima rubrica: quia rusticitati parcendum est: contraria casualia sunt.

Discretionem. p. hanc decre. cassate sunt omnes solutiones que recitabantur. xxv. q. ij. prescriptionem. l. si contra ius vel utilitatem publicam. l. rescriptum. et. l. et si ex legibus.

Priori modo. scilicet per fraudem vel maliciam: et qui hac fraudem allegat: eam probare tenetur. ff. de proba. quotiens. s. qui do

lo. quia quilibet presumitur bonus: donec probetur malus. j. de scri. c. vno. et. j. de presump. dudum.

Fides. si. xxv. q. ij. et si legibus. et. s. et si non cognoscat: quod cum dubium sit poterit de hoc cognoscere iudex: quod tunc dubitatis sit: quod alias non fieret. ff. de ube. cau. ordinata. et. ff. e. ti. lite ordinata. et ita qui fraudem allegat: eam probare debet: ut dicitur.

Sufflatenus. Opposita exceptione legitima suspensa est iurisdicatio iudicis circa principalem causam: et si dubia est et de hoc prius cognoscatur. postea cognoscatur iudex de fraude siue malicia de qua excipitur. nec distinguitur in hoc casu que falsitas sit expressa vel veritas occulta. sed sufficit quod malicia hic fecerit. et sic intelligit lex ista xxv. q. ij. et si legibus. Sed qualiter

probabitur malicia: certe ex perspicuis indicijs: puta ex qualitate persone et ex forma rescripti. bernar.

Posteriori. s. per simplicitatem vel ignorantiam. Expressa. puta si dixerit se de possessione vi eiectionis: cum non esset nihilominus daretur ei alie litem: ex quo petit causa committi: vel tacet se decanum: et impetrat litteras super usuris vel super alta re. ppa. s. e. ad aures.

Occultata. puta si occultauit quod ad arbitros itum erat: nec eam per eos potuit terminari. j. de testi. presertata. ar. l. si non ius vel vti. l. i.

In forma. cum istum modum intelliguntur iura illa. xxv. q. ij. prescriptionem. et. l. predicta. si legibus.

Procedat. secus si per maliciam falsitatem expresserit vel veritatem occultauerit: et ita aliquando receditur a forma in rescripto data: et reduitur ad ius commune. ut. et. s. eo. causam que.

Litteras dedissemus. ex hoc patet quod simplicitas vel ignorantia non predestat circa huiusmodi litteras impetrandas: imo ad hoc ut rescriptum teneatur: nihil obstat ex his que mouere possunt animus principis ad dandum rescriptum vel ad denegandum. et primo quidem series facti est expressa. j. de coha. cle. et mu. sup. eo. Item. p. cessus cause. j. de re iudi. iter monasterium. Item non valet litem si quis tacet suam litem. ar. j. de si. instrum. inter dilectos. l. se. re. no. pos. l. vlti. Si tacuit nomen dignitatis sue. s. e. ad aures. Item si tacuit aliud beneficium sufficiens. s. e. adeo. siue est minus sufficiens. j. e. si pponere. et. j. de preben. cum teneamur. Item si tacuit vicariam perpetuam. j. e. postulasti. Item si tacuit pactum precedentem siue compositionem. j. de deci. ex multiplici. Item si tacuit statutum numerum canonicorum iuramento firmatum. s. e. c. pxi. et. j. de prebe. p. illoz. Item si tacuit statutum quod dignitas non esset ulterius in ecclesia. s. de consti. cum accessissent. Item si tacuit privilegium. s. e. cum ordine. Item si tacuit dispensationem. j. de fil. pres. ex tua. Item si tacuit se regulare petendo confirmationem. j. de confir. vti vel iuri. porrepta. Item si dixit se clericum cum non esset. j. de trasac. ex lras. Item si tacuit quod prebenda non vacaret de facto. j. de deci. p. be. cum nris. et. c. lras. Item si tacuit exceptio. j. de pecu. i. nra. ite si tacuit appellatio. a se facta. s. e. ex pte. vel facta ab aduersario. j. de fir. vti. vel iuri. bone. Item si tacuit quod alius de ma. pape fuerit receptus. j. e. ma. et duobus. c. se. Item si dixit se huisse monitionas quod fuit falsus: et executorias impetravit non valet. j. e. ex ista. et. et. gnali. vbi. quod talis veritate tacuit vel talis falsus: quod tacita vel expressa papa litteras non dedisset: rescriptum inutile sit.